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Midlertidig orlov fra pasningstilbud under COVID-19 

20/21833 Åben Sag 

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Regeringen har opfordret forældre, der har mulighed for det, til at holde deres børn hjemme fra 

pasningstilbud under de nugældende restriktioner for at mindske smittespredningen af COVID-19.  

 

En række kommuner på Sjælland har valgt at give forældre mulighed for betalingsfri orlov fra 

pasning, hvis de holder deres barn hjemme fra dagtilbud. 

 

En forespørgsel til Syddjurs, Favrskov og Randers Kommuner primo februar 2021 omkring deres 

praksis på området viser, at Syddjurs og Favrskov ikke giver forældre mulighed for betalingsfri 

orlov fra pasning i en periode. I Randers Kommune har forældre individuelt kunnet søge om 

betalingsfrihed i SFO fra den 27. januar 2021 til den 8. februar 2021. Der er på nuværende tidspunkt 

ikke taget stilling til, om ordningen også skal gælde for forældrebetaling i daginstitutioner.   

 

Forvaltningen foreslår følgende model, hvis muligheden for betalingsfri orlov i en periode som 

følge af COVID-19 besluttes indført.  

 

Den midlertidige orlov kan søges i perioden fra den 25. februar 2021 og så længe forældre 

opfordres til at holde deres børn hjemme fra pasningstilbud, hvis de har mulighed for det. 

 

Orloven skal søges for minimum 14 dage ad gangen. Der gives mulighed for at søge om 

forlængelse af et barns orlov. Forlængelsen skal ske, inden orloven er udløbet og skal søges for 

minimum 14 dage. Orloven kan maksimalt løbe i tre måneder, dog kun så længe at forældre 

opfordres til at holde deres børn hjemme, hvis de har mulighed for det. 

 

Ved ordningen er forældrene samtidig sikret en plads i samme institution mv. Forældrene får fem 

arbejdsdages varsel til at søge orlov og til genindmeldelse. 
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Der kan ikke søges orlov bagudrettet. 

 

Det skal bemærkes, at orloven kan ændre på søskenderabattens størrelse i orlovsperioden. Det 

gælder kun, hvis forældre har mere end ét barn i husstanden, der er indmeldt i et dagtilbud eller i en 

SFO eller klub. I den periode, hvor et barn har orlov fra dagtilbuddet, vil søskenderabatten 

reduceres eller bortfalde for de øvrige børn. 

 

For at minimere de administrative omkostninger ved indførelse af ordningen, så foreslås det, at 

forvaltningen udarbejder en model for tilbagebetaling / stop af opkrævning af forældrebetaling, som 

kræver færrest administrative omkostninger.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes indsats for at begrænse borgernes og 

medarbejdernes risiko for smitte med COVID-19 i kommunens forskellige institutioner og tilbud. 

Økonomiske konsekvenser 

KL har søgt afklaring med regeringen om, hvorvidt kommunerne vil få refunderet eventuelt mistet 

forældrebetaling som en del af den samlede kompensation til kommunerne for coronarelaterede 

merudgifter. Regeringen har i svar til KL tilkendegivet, at hvis kommunerne beslutter at lade 

forældrene udmelde deres barn midlertidigt, skal kommunerne selv finde finansiering til den 

forældrebetaling, som samtidig skal indstilles. Dette samme gør sig gældende i forhold til SFO og 

klubtilbud. 

 

Forvaltningen har udarbejdet en oversigt over mistede indtægter, hvis henholdsvis 5 pct., 10 pct. og 

15 pct. af de børn, der er benytter kommunens pasningsordninger tager pasningsorlov i en måned: 

 

  Mindreindtægt ved færre fremmødte pr. måned* 

  5 pct. 10 pct. 15 pct. 

Daginstitutioner 0-2 årige -18.503  -37.006  -55.509  

Daginstitutioner 3-5 årige -42.334  -84.669  -127.003  

Dagpleje   -34.102  -68.204  -102.306  

SFO -51.081  -102.162  -153.243  
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Klub -3.108  -6.216  -9.324  

I alt pr. måned -149.128  -298.256  -447.385  

 Anm: * Der er korrigeret for afledte udgifter til fripladser og søskenderabat. 

Indstilling 

Skole- og dagtilbudschefen indstiller, at børne- og ungdomsudvalget drøfter, om der i forbindelse 

med COVID-19 situationen skal gives mulighed for midlertidig orlov for pasningsordninger i 

Norddjurs Kommune.  

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 25-02-2021 

Et flertal bestående af Tom Bytoft, Fritz Birk Sørensen, Allan Gjersbøl Jørgensen, Mads Nikolajsen 

og Pia Bjerregaard beslutter, at der ikke gives mulighed for midlertidig orlov for pasningsordninger 

i Norddjurs Kommune.  

 

Et mindretal bestående af Kristina Hvid og Ulf Harbo ønsker, at der gives mulighed for midlertidig 

orlov for pasningsordninger i Norddjurs Kommune. 

 

Bilag: 
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